




仅
用
于
安
阳
锦
晟
生
物
科
技
有
限
公
司
年
产
20
00
吨
氨
基
葡
萄
糖
盐
酸
盐
项
目
环
境
影
响
报
告
表



仅
用
于
安
阳
锦
晟
生
物
科
技
有
限
公
司
年
产
20
00
吨
氨
基
葡
萄
糖
盐
酸
盐
项
目
环
境
影
响
报
告
表









河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 4 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码

社会保障号码 姓    名 张鹏 性别 男

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

工伤保险 2 0 1 1 0 2 2 0 1 2 0 7

企业职工基本养老保险 2 0 1 6 1 1 2 0 1 9 0 1
[...]
6 物料损失率 ≤3%
本项目物料损失率

为 0.08%。
1.5

7

资源

综合

利用

指标

化学溶剂回

收率
≥70%

本项目溶剂回收率

在 90%以上。
10

8
水重复利用

率
≥90%

本项目水重复利用

率 95%。
8

9

产品外包装

可再生或降

解率

≥95%

本项目产品外包装

可 再 生 或 降 解 率

100%。

2

10

污染

物产

生指

标

单位产品废

水产生量
≤15t/t

本项目单位产品废

水产生量 11.4t/t。
8

11

单位产品固

体废物产生

量

≤50kg/t

本项目为精制提纯

单位产品固体废物

产生量 230kg/t。

0

12
单位产品挥

发性有机物
≤30kg/t

本项目单位产品挥

发性有机物产生量
2



66

产生量 16.6kg/t。

13
单位产品

COD产生量
≤300kg/t

本 项 目 单 位 产 品

COD 产 生 量

0.48kg/t。

4

14
单位产品氨

氮产生量
≤180kg/t

本项目单位产品氨

氮产生量 0.04kg/t。
2

15

产品

特征

指标

有毒有害原

材料使用种

类

≤3种
本项目不使用有毒

有害原材料。
6

16
化学溶剂使

用种类
≤5种

本项目使用化学溶

剂为乙醇等 1种。
4.5

17 精制收率 ≥80%
本项目精制收率为

99%。
4.5

18

清洁

生产

管理

指标

环保法律法

规执行情况

符合国家和地方有关环境法律、

法规，企业污染物排放总量及能

源消耗总量满足国家及地方政

府相关标准，满足环评批复、环

保“三同时”制度、总量控制和排

污许可证管理要求。

本项目符合国家和

地方有关环境法律、

法规，企业污染物排

放总量及能源消耗

总量满足国家及地

方政府相关标准，满

足环评批复、环保

“三同时”制度、总量

控制和排污许可证

管理要求。

1.5

19
产业政策符

合性

生产规模符合国家和地方相关

产业政策，不采用国家禁止、限

制、淘汰类的生产工艺、装备，

不生产国家限制、淘汰类的产

品。

本项目生产规模符

合国家和地方相关

产业政策，不采用国

家禁止、限制、淘汰

类的生产工艺、装

备，不生产国家限

制、淘汰类的产品。

1.5

20
清洁生产管

理

按照 GB/T 24001建立并运行环

境管理体系，建有专门负责清洁

生产的领导机构，各成员单位及

主管人员职责分工明确；有健全

的清洁生产管理制度和奖励管

本项目为新建项目，

项目实施后按照清

洁生产管理要求建

立清洁生产制度，按

要求编制环境突发

1.5



67

理办法，有执行情况检查记录；

制定有清洁生产工作规划及年

度工作计划，对规划、计划提出

的目标、指标、清洁生产方案，

认真组织落实；资源、能源、环

保设施运行统计台账齐全；建

立、制定环境突发性事件应急预

案（预案要通过相应环保部门备

案）并定期演练。按行业无组织

排放监管的相关政策要求，加强

对无组织排放的 1.5防控措施，

减少生产过程无组 1.5织排放。

性事件应急预案，通

过相应环保部门备

案并定期演练。

21
清洁生产审

核

按政府规定要求，制订有清洁生

产审核工作计划，对原料及生产

全流程定期开展清洁生产审核

活动，中、高费方案实施率≥60%。

本项目为新建项目，

项目实施后按照清

洁生产管理要求进

行清洁生产审核工

作。

1.5

22 节能管理

按国家规定要求，组织开展节能

评估与能源审计工作，实施节能

改造项目完成率≥70%。

本项目实施后按国

家规定要求，组织开

展节能评估与能源

审计工作。

1.5

23
污染物排放

监测

满足国家相关监测技术规范要

求；按照排污许可证规定的自行

监测方案自行或委托第三方监

测机构开展监测工作，安排专人

专职对监测数据进行记录、整

理、统计和分析，公开自行监测

信息。

本项目实施后按照

国家相关监测技术

规范要求开展自行

监测工作。

1.5

24
危险化学品

管理

符合《危险化学品安全管理条

例》相关要求。

本项目符合《危险化

学品安全管理条例》

相关要求。

1.5

25
计量器具配

备情况

计量器具配备满足符合国家标

准 GB17167、GB24789三级计量

配备要求。

本项目计量器具配

备满足符合国家标

准 GB17167 、 GB

24789三级计量配备

1.5



68

要求。

26
固体废物处

理处置

应制定并向当地生态环境主管

部门备案危险废物管理计划，申

报危险废物产生种类、产生量、

流向、贮存、处置等有关资料。

制定意外事故防范措施预案，并

向当地环保主管部门备案。根据

《危险废物规范化管理指标体

系》综合评估，危险废物规范化

管理情况为“达标”。

本项目实施后按要

求制定并向当地生

态环境主管部门备

案危险废物管理计

划。

1.5

对一般工业固体废物加以循

环利用，利用率高于 60%，且按

照 GB 18599相关规定对暂时不

利用或者不能利用的一般工业

固体废物进行贮存或处置。

本项目对按照 GB

18599相关规定对暂

时不利用或者不能

利用的一般工业固

体废物进行贮存或

处置。

27
土壤污染隐

患排查

参照国家有关技术规范，建立土

壤污染隐患排查制度，保证持续

有效防止有毒有害物质渗漏、流

失、扬散。

本项目实施后参照

国家有关技术规范，

建立土壤污染隐患

排查制度，保证持续

有效防止有毒有害

物质渗漏、流失、扬

散。

0.75

28 运输方式

物料公路运输全部使用达到

国五及以上排放标准的重型

载货车辆（含燃气）或新能

源汽车比例不低于 70%，其

他车辆达到国四排放标准；

厂内运输车辆全部达到国五

及以上排放标准的重型载货

车辆（含燃气）或新能源汽

车比例不低于 70%，其他车

辆达到国四排放标准；

厂内非道路移动机械全部达

到国三及以上排放标准或使

本项目物料公路运

输全部使用达到国

五及以上排放标准

的重型载货车辆，其

他车辆达到国四排

放标准；

厂内运输车辆全部

达到国五及以上排

放标准的重型载货

车辆，其他车辆达到

国四排放标准；

厂内非道路移动机

0.75



69

用新能源机械比例不低于

70%。

械全部达到国三及

以上排放标准。

合计 96

由于本项目为纯物理提纯项目，单位产品固体废物产生量不能满足Ⅱ级基

准值，其他指标均能满足Ⅱ级基准值。经过评分可知本项目Ⅱ级清洁生产得分

为96分，大于85分，因此本项目清洁生产水平能够满足国内先进水平。

七、环保投资

本项目总投资为5200万元，其中环保投资约为49.5万元，占比为0.95%，环

保投资情况如下表。

表 19 本项目环保投资估算表

分类 治理对象 设施 数量 投资（万元）

废气

锅炉烟气 低氮燃烧器+8m高排气筒 1套 2

投料粉尘
封闭集气罩+袋式除尘器+15米

高排气筒
1套 1

含尘有机废气
活性炭吸附浓缩+催化燃烧+15

米高排气筒
1套 15

干燥粉尘 旋风收尘器+袋式除尘器 1套 3

废水
生产废水

调节池+沉淀池+AO生化池+二

沉池+MVR蒸发器，12m3/d
1套 20

生活污水 化粪池 8m3 1个 1

噪声 选购低噪声设备、采取基础减震、消声、室内隔声等 1

固废

生活垃圾 若干垃圾桶 0.5

一般固废 一般固废间 20m2，污泥间 10m2 2

危险废物 危废间 15m2 5

合计 49.5



70

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

锅炉烟气

（DA001）

颗粒物、SO2

NOX

低氮燃烧器+8m高排

气筒

《锅炉大气污染物

排放标准》（DB41/

2089-2021）

投料粉尘

（DA002）
颗粒物

封闭集气罩+袋式除

尘器+15米高排气筒

《大气污染物综合

排放标准》（ GB

16297-1996），同时

满 足 安 环 攻 坚 办

〔2019〕196号

乙醇浸泡、蒸发及

储罐废气

（DA003）

VOCs（以非甲

烷总烃计）

活性炭吸附浓缩+催

化燃烧+15米高排气

筒

《大气污染物综合

排放标准》（ GB

16297-1996），同时

满 足 豫 环 攻 坚 办

〔2017〕162号

干燥粉尘

（DA003）
颗粒物

旋风收尘器+袋式除

尘器+15米高排气筒

《大气污染物综合

排放标准》（ GB

16297-1996），同时

满 足 安 环 攻 坚 办

〔2019〕196号

地表水

环境

生产废水
COD、氨氮、

SS、BOD5、pH

调节池+沉淀池+AO

生化池+二沉池+MVR

蒸发器，12m3/d

回用生产，不外排

生活污水
COD、氨氮、

SS、BOD5、pH

新建化粪池 8m3，能够

满足本项目需求
定期清掏，不外排

声环境 设备噪声 等效声级
选用低噪声设备，基础

减振、隔声处理

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3

类

电磁辐射 / / / /



71

固体废物

本项目一般固废有脱色废活性炭、纯水机产生的废弃反渗透膜、袋式除尘器

收集的除尘灰（主要成分为活性炭）、污水处理站产生的污泥和蒸发废盐，集中

运至厂内一般固废间 20m2和污泥间 10m2暂存，定期外运综合利用或处置。

本项目危险废物为乙醇蒸发残液、活性炭吸附装置产生的废活性炭、催化燃

烧装置产生的废催化剂，集中运至厂内危废间 15m2暂存，定期交由资质单位处

置。

土壤及地下

水污染防治

措施

/

生态保护措

施
/

环境风险

防范措施

（1）不同类别的储罐分别设置围堰区，围堰高度不应小于 450mm；围堰内

的有效容积应能容纳所有泄漏量。万一发生大量储罐泄漏事件，可以贮存和回收

液体化学品。

（2）液体储罐区域及有跑冒滴漏风险的生产区地面进行防渗透处理，以便

将泄漏的危险化学品及事故废水全部引入应急事故水池，确保在发生泄漏时不会

对本项目所在区域的地表水及地下水造成污染。

（3）危险化学品储罐区的管理要求严格按遵守《危险化学品安全管理条例》

及有关规定的要求，储罐顶部要设有放空管，同时为防雷击、防静电还要安装接

地装置。

（4）为了从根本上保证公路运输过程中危险化学品的运输安全，严格按照

《危险化学品安全管理条例》第三十五条规定，委托有危险化学品运输资质的运

输企业承运；运输时必须遵照《汽车危险货物运输规则》执行。

（5）项目建设单位应建立一支具有专业知识的应急救援队伍，制定应急救

援预案，负责对厂内的工作人员进行应急救援培训、演练。

其他环境

管理要求
/



72

六、结论

综上所述，安阳锦晟生物科技有限公司年产 2000吨氨基葡萄糖盐酸盐项目符合

国家产业政策要求及“三线一单”相关要求。项目选址可行，在采取评价提出的污染

防治措施以及充分落实评价建议的基础上，项目产生的废气、废水、噪声污染物能

够实现达标排放，对周围环境影响较小；所有固废处理、处置不会产生二次污染；

项目建设不涉及自然保护区、世界自然和文化遗产地、风景名胜区、森林公园等环

境敏感区，不存在环境制约因素。从环境保护角度分析，该工程建设是可行的。



73

附表：建设项目污染物排放量汇总表

附图一：项目地理位置图

附图二：项目平面布置图

附图三：项目周围环境敏感点示意图

附图四：三线一单研判图

附图五：产业园区用地功能布局图

附图六：项目现场踏勘照片

附件一：项目委托书

附件二：项目备案证明

附件三：企业营业执照

附件四：土地证明

附件五：租赁协议

附件六：产业园区入园证明

附件七：项目确认书



附表

建设项目污染物排放量汇总表

项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体废物

产生量）①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废物

产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固体废物

产生量）⑥

变化量

⑦

废气

颗粒物 / / / 0.0676 / 0.0676 +0.0676

SO2 / / / 0.0312 / 0.0312 +0.0312

NOX / / / 0.236 / 0.236 +0.236

挥发性有机物 / / / 0.75 / 0.75 +0.75

废水
COD / / / 0 / 0 +0

NH3-N / / / 0 / 0 +0

一般工业固废

生活垃圾 / / / 5.25 / 5.25 +5.25

脱色废活性炭 / / / 719.02 / 719.02 +719.02

废弃反渗透膜 / / / 0.1 / 0.1 +0.1

除尘灰 / / / 0.6 / 0.6 +0.6

蒸发废盐 / / / 0.8 / 0.8 +0.8

废包装袋 / / / 0.1 / 0.1 +0.1

污泥 / / / 2.6 / 2.6 +2.6

危险废物

乙醇蒸发残液 / / / 5.5 / 5.5 +5.5

废活性炭 / / / 3.2 / 3.2 +3.2

废催化剂 / / / 0.7 / 0.7 +0.7


	一、建设项目基本情况
	一、产业政策相符性分析
	经查阅《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目不属于鼓励类、限制类、淘汰类，属于允许类，符合
	二、土地规划符合性分析
	本项目选址位于安阳市新型化工产业园铜冶片区，租赁河南豫龙管业有限公司现有焦炭大棚及辅助设施，根据豫龙
	三、与“三线一单”相符性分析

	四、饮用水水源保护区规划